» Konungx dom innehaffuandhe, Olaf Olafson i Lagmandz stadh 
„sitiandhe, a ärligs manz vegna Herre Clavus Flämingx Riddars, 

» Clavus Lydiksson, Waldemar Diegn, Jon Ralamb, Olaff Matsson, 

n Haguon Knutsson, Hartika Dyker, Haguon Frilla, Sone Sonas- 

„son, och Tuwe Niclesson, Kennomps met thetta vora opna breffue, 
„at then tiid vii Lansrätten hullom j Abo, a högborens Förste 
„weghna, vars nadugs herra, Konungh Erichz, anno Domini 

» MCDXV, daghen näst epter sancti Johannis Baptiste dagh,“ 
etc. Unde patet, formam hujus Judicii jam tum eandem fuisse, 
quam literis suis Rex a. 1435 describit. Et nec hoc anno po- 
sterior habeatur, atque anni nota vitio laborare credatur, obser- 

vamus Rhodgerum Praepositum Aboönsem (qui ante a. 1422 e 
vita discessit), et Johannem Amundi Archidiaconum (guem ante 
a. 1427 mortuum fuisse constat), praesentes fuisse.
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aeque perfecte instructum, aut aeque solenniter institutum 
fuisse, credas? Alia praeterea curanda negotia publica (prae- 
ter juris reddendi summam potestatem) eidem initio fuisse 
commissa, putes 115)? Certum vero est, constitutum hoc Tri- 
bunal fuisse loco Judici Regi et Inguisitorii et Correctorii 
(Ráffte-Ting et Rättare-Ting), quod utrumque aut a Rege ipso, 
aut ejus nomine, haberi, ad praescriptum Legibus tenorem 
olim suevit; sententiam pronuntiandi munere, hoc tempore, 
non facile viris minoris dignitatis quam Regni Senatoribus 
(qui tum judicandi potestate Regia gaudere, innehafiwa Ko- 
nung Dom, dicebantur), mandato 11%): unde quamdiu hocce 
Tribunal apud majores nostros viguit 117), non nisi rarissime 

115) In literis quas nuper laudavimus, a. 1411 et 1414 
datis, Rex huic Tribunali sententiam suam de negotiis variis 
significat Oeconomicis: in prioribus, de sylvis vastis publicis 
cultorum industriae concedendis, in posterioribus de tributi ma- 
gnitudine non augenda, et de pecuniae ratione conservanda; 
rogans tandem, ut in rebus omnibus administrandis utilitatem et 
Regis et Provinciae diligenter spectent, qua de re neque sese 
dubitare, blanditer addit (3 al ärende pröwer worth oc landzens 
befta of beftandh, fom mwy ider wel tiltro oe wel withe at IF 
gerna görin). Quae omnia, ad solam potestatem judiciariam, 

hujus Tribunalis officia primum restricta haud fuisse, prodere 
videntur. i 

116) Vid. Nobil STIERNHÖÖK de Jure Sveonum et Gothor. 
vetusto L. I, C. II, p. 36-43. Cfr. Celeb. HALLENBERG Svea 
Rikes Hist. under K. Gustaf Adolfs Reger. III B. XVI O. p. 117 
sqq. Non tamen nullam adhuc superesse materiam Juris nostri 
veteris Studioso putamus, utriusque hujus Judicii rationem atque 
historiam ex instituto perseguendi, et de veris illorum limitibus, 
nune distinctis nune confusis, nune definitis nune prolatis etc. 
disputandi. Caeterum Tribunal de quo loquimur Provinciale Fin- 

landiae ad superiorum illorum Judiciorum formam, atque morem 
caussas cognoscendi et dijudicandi solennem, studiose fuisse- ador- 
natum, conferenti facile patet: quamobrem nec ullum, novo hoc 
instituto adoptando, a veteri jure legibusque patriae factum fuisse 
discessum, apparet. 

117) Post a. 1446 Tribunalis hujus nulla amplius occurrit 
mentio, sed pristina Judicia Regia (Raffte-Ting) veteri more ha- 
bita, (neque tamen horum solenni forma semper accuratissime
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alia illa Judicia Regia (Räffte- et Nättare-Tino) habita in his 
oris fuisse, reperimus 118), 

65. Errasse hoc loco Auctorem nostrum, et quod jam 
tempore Episcopi Hemming? contigit, atque favori admodum 
potentis in his oris viri, Nicolai Thuronis (Pielke), qui Le- 
giferi Finlandensis tum fungebatur munere, a Rege Haguino 
datum fuit, ad Magni Episcopi tempora traxisse ejusque 
laudibus temere adjunxisse, apertum est 1). In quem er- 

servata) in monumentis nostris commemorantur. Quorum Judicio- 

rum Praesides, aut Judices Regios, cum hoc aevo nullos facile 

constitutos esse existimemus, nisi Regni Senatores; horum indi- 
cem a Nobil. UGGLA editum, ex talibus monumentis augeri posse, 
credimus. Sie eorum qui his rebus diligentius examinandis ope- 
ram tribuere voluerint, judicium esto, annon Steno Boson ( Natt 
och Dag) aeque ac Jonis . Andersson et Ivar Niclisson ( Röde) 
(vid. Nobil. UGGLA 1. c. N:o 395 et 366), hoc argumento Regni 

Senatoribus adjungi debeat? Cfr. supra p. 361 not. 24. Certe 
nomen suum in Sententiis Judicialibus annorum 1405 et 1407, 

nomini Nicolai Fleming, Legiferi (et Senatoris) praeponitur. Cum- 
que iisdem in Literis non sine singulari honoris praefatione no- 
minetur Jusse Dufva, Konungens Hofmestare, nescio annon cum 

illo quoque munere dignitas Senatoria fuerit conjuncta? Prae- 

terea, cum Legiferorum Finlandensium aliquot ad Senatorium 
pertinuisse ordinem sit indubium; definiendum erit, annon etiam 

reliquis eodem munere ornatis, Senatoria dignitas competierit, 
quamvis ob locorum longinguitatem publicis interesse Regni ne- 
gotiis, rarius iis licuerit? Sed haec obiter. 

113) Existit sententia Judicii Regii Inguisitorii (NäfftezZings 
Dom) anno 1420 lata, (ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 134, typis de- 
scripta in Fol. Hebdom. Ab. a. 1789, N:0 40) hujus generis, 
unica quae inter a. 1407 et 1447 scripta supersit, cujus tale 
est initium: 281 Carl Öra, Knuth Mdzfon, Niclif Göftafffon, 

Niclis Hlrengikafon, Riddare, Konungs Dom hafuande i thetta 

fin, ete. Horum duo primi cum quarto, a Nobil. UGGLA inter 
Senatores Regni recensentur (I. c. N:o 435, 416, 401); guare 

non dubitamus, guin etiam tertius iis debeat annumerari. 
119) Docuit jam PERINGSKÖLDIUS Monum. Upi. T.I, p. 

26 sg. et post eum reliqui nostri Historici, Vv. DALIN Sv. R. Hist. 
"TED CBS 840, VI STIERNMAN! 0/0. M. II D. (vid. Fol. 

Hebd. Ab. a. 1785, Append. p. 186); LAGERBRING Sv. R. Hist. 
MUD IHO IAI 18535 éte.
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rorem incidisse eo magis miramur, quo certius ex multis 
locis elucet, eum Vetus Registrum Ecclesiae Aboënsis, in 
quo Literarum a R. Haguino hac ipsa de re publicatarum 
exemplum servatur, oculis usurpasse et haud indiligenter 
consuluisse. Cum de re ipsa, tum de Litteris Regiis illam 
spectantibus, egimus, locaque ubi hae legi possint indica- 
vimus supra (p. 278 sq. not. 115—118).- 

66. Ad dignitatem Archiepiscopalem, nostrum fuisse 
primo loco inter tres Candidatos, a Capitulo Upsaliensi a. 
1421 commendatum, Diari Vatzstenensis auctoritate disci- 
mus 120), Sed suffragium Regis non obtinuit. Cfr. LAGER- 
BRING 1. c. IV D., C. VI, §. 21; et quae supra monuimus p. 
379 not. 9. 

67. De comparatione Episcopi nostri cum b. Hem- 
mingo, supra quaedam monuimus p. 247 not. 69, et p. 375 
not. 2. Indignum vero elogio, quo hic ab Auctore orna- 
tur, haud fuisse, quae de factis vitaque sua hactenus attu- 
limus, satis evincunt. Rhythmi autem quos diu Fennos sua 
lingua in laudem ejus cecinisse tradit RHYZELIUS (in vita 
Nostri) versus sunt satis inepti, circa medium seculi pro- 
xime superioris a LAURENTIO PETRI (Tammelino) compositi; 
e cujus Synopsi Chronologiae Finnonicae Rhythmica, Fennice 
contexta et a. 1658 Aboae edita, desumti sunt, nee minus 
vitiose Latine conversi 121), quam Fennice expressi, atque 

« ad majorum nostrorum (qui tales rhythmos plane ignora- 
bant) de Magno judicia illustranda omnino nihil pertinentes. 

De sepulehro nostri, innexa cancellis ferreis illud (s. 
rectius Chorum Corporis Christi) munientibus inseriptione, 
deque fatis quibus idem superiori seculo laesum fuit, recte 

FANA diar RANG ST 
121) Opera GREG. HALLEN; ex cujus Diss. (Wirmoönsis 

in Finlandia territorii memorabilia continentis) Part. Pr. sub . 

moderamine Cel. SCARIN a. 1738 Aboae edita, versus hosce (guo- 

rum tamen Auctorem, haud veterem, ille non reticuit) Rev. RHY- 

ZELIUS hausit, sed ita, ut textum Fennicum vitiis typographicis 
foedari pateretur.
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et diligenter 1. ¢. seribit Rev. RHYzELIusS; cum quo efr. Diss. 
de Sacellis Sepulchralibus in Templo Cathedrali Aboënsi obviis 
(quam Praes. Cel. BILMARK a. 1778 hie edidit Clar. ALEX. 
LAURAEUS) p. 20. Qui autem dies mortis suae in lapide 
sepulehrali, a BRENNERO delineato proditur, eo die sepul- 
tum demum fuisse, Fragmentum Palmsköldianum, (vitiose 
sine dubio) tradit 2). Ipsum autem Elogium sepulchrale 
Nostri, quod 1. c. exhibet Rev. RHYZELIUS, ex Dissertatione 
Clar.. HALLENII nuper laudata desumtum, tabulae aeneae 
fuisse insculptum recte hie autumat, quam supra sepulchra 
antecessorum suorum Magni et Olavi collocasse Episco- 
pum Magnum Nicolai de Särkilax Auctor noster deinceps 
narrat, (qua de re nos infra), quaeque a. 1681 incendio 
Templi Aboënsis fatali interiit, postquam titulum ejus, cum 
pluribus veteribus monumentis laudatissimus antiquitatum 
nostrarum investigator Nobiliss. BRENNERUS non diu ante 
deseripsisset. Superest autem adhuc lapis, ad alienum licet 
locum post infelix illud cujus nuper meminimus incendium 
translatus 123), qui cum prisca arma Tavastianae Familiae 
gentilitia (qualia fere Stälarmiana gens adhibuit) anagly-